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RESOLUCION No. CNSC - 20172230038405 DEL 12-06-2017

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002374 del
14 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a HERNAN DARIO RESTREPO
ISAZA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210001745 del 18 de enero de
2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC Mo. 207904, denominado
Profesional Universitatio, Cédigo 2044, Grado 8, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS™.

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 809 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 908 de 2004, |la CNSC, tiene como funcion,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefioc de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los terminos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosio de 2014, convoco a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
908 de 2004, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo cbjeto consistic en: “Desarrollar el proceso de
Sseleccicn para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de fa
planta global de personal del Deparfamernto Administretivo para fa Prosperidad Social, desde fa etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de fa informacién para la conformacion
the las listas de elegibles”,

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron |as etapas de cargue y recepcién de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y |a
prueba de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefialar que el aspirante HERNAN DARIO RESTREPO ISAZA, fue declarado
admitido dentro del proceso de seleccién en mencién.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en

1 ARTICULD 53" CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o insfifucidn de Educscitn Superior que (5 CNSC confrsfe para el efacio,

consoiidard fos resullados publicados dabidarmenfe pondersdos por ef velor de cada prueba dentro gef fotal cel Conmcurso Abiero de Mertos y la CNSC
confarmara, con base er la informacién que ke ha sido spminisiads ¥ en estncio ordan de merfo, & Lista de Elegibles para proveer las vacanles definifivas de
los empleas objeio de Ja presenfe Canvocalona®

2 CArticulo 37 (.. 4. Lislas de elegibies. Con Jos resufados da las pruebas fa Comiside Naciona! defl Servicio Chal o fa endidad conlrafads, por delegacian de
aquela, elaborard en estncio arden de ménto i3 fisla de efegibles gue ferdrs una vigencia de dos (2] afios Con esla y en esincip orgden de mémto 58 Cubriren
fas vacanies para las cuales se efeciud &l conourso”
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002374 del
14 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a HERNAN DARIO RESTREPO
ISAZA de la Lista de Elegibles conformada medlante Resolucién No. 20172210001745 del 18 de enerc de
2017, para proveer una {1) vacante del empleo identificado con el C&édigo OPEC No. 207904, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 8, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS".

el numeral 4° del articulo 31° de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de
Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No.
207804, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 8, mediante la
Resolucion No. 20172210001745 del 18 de enerc de 2017, publicada el 20 de enero de la
misma anualidad, asl:

"(...) ARTICULO PRIMERQ.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
fdentificado con ef Codigo OPEC No. 207804, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044,
Grado B, ofertado en ef marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
__ Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 8
). | 320de 2014-DPS

RIA  13/08/2014
- 207904
1 cc 1020750815 | SANDRA CAROLINA MARTINEZ SANABRIA |63,79
2 cC 1030554193 | OMAR SEBASTIAN HOMEZ TRIANA 56,53
3 ccC 70109154 HERNAN DARIO RESTREPQ ISAZA _ 56,52

Luego de publicada |a referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través
de CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado,
presentd dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley
760 de 2005, mediante correo electronico del 27 de enero de 2016, radicado en esta
Comisién Nacional el dia 30 de enerc de 2017, bajo el nimero 20176000079182, solicitud
de exclusién del aspirante HERNAN DARIO RESTREPO ISAZA, por no cumplir el requisito
minimo de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

()

En relacién con el reqiisito minimo de formacion académica, el sefior HERNAN DARIOQ RESTREPO

ISAZA acredita titulo profesional en Sociologia, disciplina que se ajusta a alguna de las requeridas
por el empleo ofertado.

()

Ahora bien, respecto del cumplimiento def requisito minimo de experiencia relacionada, la aspirante
acredita Doce (12) meses de experiencia refacionada y para el desemperio del cargo a proveer se
requiere acreditar Veintiin (21) meses de experiencia profesional relacionada; por lo tanto, de manera
respetuosa se soficifa la exclusin del aspirante HERNAN DARIO RESTREFPC ISAZA, identificado
con cedula de ciudadania No. 70.108.154, de la lista de elegibles conformada mediante fa Resolucion
No. CNSC 20172210001745 del 18 de Enero de 2017 para la provision definitiva del empleo
denominado Profesional Universitario, codigo 2044, grado 8 OPEC No. 207904.

Lo anterior de conformidad con fo previsto en el arficulo 56 del Acuerdo No. 524 del 13 de agosto
de2014.

(="

En cumplimiento de lo dispuesto en el articule 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirio el Auto No. 20172210002374 del 14 de febrero de 2017,
"Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
HERNAN DARIO RESTREPO [SAZA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172210001745 del 18 de enero de 2017 , para proveer una (1) vacante del empleo identificado con




20172230038405 Pagina3de &

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002374 del
14 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a HERNAN DARIO RESTREPOD
ISAZA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210001745 del 18 de enero de
2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC Mo. 207904, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 8, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS™.

ef Codigo OPEC No. 207904, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 8, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No, 320 de 2014 - DPS"

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL
ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducte de la Secretarla General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior HERNAN DARIO
RESTREPO ISAZA, el 23 de febrero de 20172, concediéndole el término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El
término estipulado transcurrid entre el 24 de febrero y el 09 de marzo de 2017, dentro del
cual el concursante, allegd escrifo el 22 de febrero radicado bajo el No. 20176000140422,
mediante el que se pronuncié frente a la presente actuacion administrativa sefialando:

(...) me dirijo a su despacho con el fin de solicitarle me sea tenida en cuenta mi expenencia
como gestor social en las diferentes instituciones publicas y privadas respeclivamente, y
enviada via infernel para fa convocatoria No. 320 del 2014, en las fechas establecidas en &f
cronograma para lales efectos asi:

7. | . INSTITUCION | MEsEs | Dias

INSTITUTO DISTRITAL DE LA PARTICIPACION ¥ ACCION COMUMNAL-
IDPAC que es una de las & Instiluciones que pertenacena la
| __ | 5ecretaria de Gobierno de la Alcaldia Mayor de Bogota,

METROVIVIEMDA, Empresa Industrial y Comercial del Distrito
Capital y que pertencce a la Secretaria de Habitat

EL CENTRO DE HISTORIA DE BELLO, ANTIOQUIA,

El trabsjo realizado como geslor social en estas ftres (3) instituciones cumplen con el
requisito de "experiencia relacionada” y para el desempefio del cargo y es acorde al
“propdsito principal del empleo: Atender la intervencion que se realiza en el territorio de
fos planes, programas, estralegias y proyectos de la Entidad, con el propasito de contribuir al
cumphimiento de las metas y objetivos del sector de la Inclusion Social y la reconcifiacion, y
la normatividad vigente”, y también supera los 21 meses requeridos para el cargo.

fgualmente solicito se respete el cumplimiento del proceso de la presente convocatoria
plasmado en el "Acuerdo 524 de 2014 — Articulo 4°" habiendo surtido y ganado fodas las
fases del concurso abierto de méntos para la sefeccion de los aspirantes del Acuerdo 524 de
2014 incluidos la verificacion de requisitos minimos y la valoracién de antecedentes y se
acaten los punltajes aprobados obtenidos en todas las pruebas, de acuerdo con el numeral 3
del articulo 31 de la Ley 908 de 2004 (... )"

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 908 de 2004, dispuso gue |a naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las
especiales de origen constitucional, se encamina a |la garantia y proteccion del sistema de
merito en el empleo publico.

2 _ i 8 z s
Conforme se evidencia en la Constancia de envio gue reposa en el expediente,
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada medlanta_ei Auto No. 20172210002374 del
14 de febrero de 2017. tendiente a determinar la procedencia de excluir a HERNAN DARIO RESTREPO
ISAZA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resclucién No. 20172210001745 del 18 de enero de
2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 207904, t_lennrpinado
Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 8, del Sistema General de Carrera ﬁdminls’t’ratwa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

| En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de |a correcta aplicacion de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 908 de
2004, se tiene entre otras, |as establecidas en |os literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, fa Comision podra en cualquier momento, I
de oficio 0 a peticion de parie, adelantar acciones de verficacion v confrol de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de medto, y, dado el caso,
suspender cautelarmente ef respectivo procese, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acclones necesarias para garantizar la_correcla aplicacion de fos
principios de mérnito e igualdad en el ingreso y en el desamollo de la carrera de los empleados

publicos, de acuerdo a fo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a '
surtir ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de
elegibles de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la enfidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o
concurso podra solicitar a la Comisidn MNacional del Servicio Civil Ia exclusidn de la lista de

elegibles de la persona o personas que figuren en elfa, cuando haya comprobado cualquiera de
los siguientes hechos.

14.1. Fue admilida af concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporto documentos falsos o adufterados para su inscripeion.
14.3. No supero las pruebas del concurso.

14.4, Fue suplantada por olra persona para la presentacidn de fas pruebas previstas en el
CONCUrso.

14.5. Conocia con anficipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso {...)"

ARTICULO 16. La Conision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trala
los articulos anteriores y de enconirarla ajustada a los requisitos sefialados en este decretn,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en fa misma,

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional def Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al

participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitard y
decidira en los términocs del Codigo Contencioso Administrafivo”

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comisién de
Personal de |la entidad o el organismo interesado para el gue se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la
exclusion alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del elegible de la
lista de que se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207804, al cual se
inscribio y fue admitido el sefior HERNAN DARIO RESTREPO ISAZA, fue publicada el 20 de
Enero de 2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comisién de Personal de
DPS, fue presentada mediante correo electronico del 27 de enero de 2018, radicado en esta
Comision Nacional el dia 30 de enero de 2017, bajo el nimero 20176000079182, por lo que
se evidencia que la solicitud de exclusidn fue presentada dentro del término previsto en el
articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma
sea objeto de estudio y decision por parte de esta Comision Nacional.

S—
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002374 del
14 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a HERNAN DARIO RESTREPO
ISAZA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210001745 del 18 de enero de
2017, para proveer una (1) vacante del emplec identificado con el Cédigo OPEC No. 207904, denominado
Profesional Universitario, Cddigo 2044, Grado B, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS™.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
4.1. PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste o nc razon a la Comisién de Personal
del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS al solicitar la exclusién del
aspirante HERNAN DARIO RESTREFPO ISAZA.

4.2. ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172210002374
del 14 de febrero de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, el analisis
probatorio se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por el aspirante
en el termino para el cargue y recepcion de documentos de |la Convocatoria 320 de 2014 —
DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por el aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitird establecer si procede o no la causal alegada por la
Comision de Personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Sacial- DPS.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos
que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320
de 2014 DPS, sefalando que los requisitos exigidos para el desempefic de los mismos
deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte
integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
207904, se observa en relacion con los reguisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

“Titulo de Profesional en Administracidn Pablica, Administracion de Empresas, Derecho,
Ingenieria Industrial, Contaduria Pitblica, Econommia, Sociologia, Clencia Politica.
Tarjefa profesional en los casos requeridos por la Ley.

Experiencia:

"Veintitin (21) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia.

Titulo de Profesional en Administracion Puablica, Administracion de Empresas, Derecho,
Ingenieria Industrial, Contaduria Publica, Economia, Sociologia, Ciencia Politica.

Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones
del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos porfa Ley”,

El concursante, para acreditar el requisito de educacion presenté:

« Folio 4. Titulo profesional como Sociélogo otorgado por la Universidad Nacional de
Colombia, el 15 de junio de 2000. Folio valido para acreditar el requisito de estudio,
toda vez que |a disciplina se ajusta a alguna de las requeridas por el empleo ofertado.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002374 del
14 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a HERNAN DARIO RESTREPO
ISAZA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20172210001745 del 18 de enero de
2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 207904, denominado
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20172230038403

Teniendo en cuenta que la Comisiéon de Personal alega que el aspirante no cumple con el
requisito minimo de experiencia porque las funciones acreditadas no guardan relacidn con
las funciones del empleo a proveer, corresponde en este punto verificar al despacho, si las
certificaciones aportadas por el aspirante se relacionan con las funciones del empleo
identificado con el numero OPEC 207904,

Para acreditar el requisito de experiencia el aspirante, entre otras, aporto:

Folio 5: Certificacion expedida por el Centro de Historia de Bello, en la que consta que el
aspirante presto sus servicios a la institucion en actividades de promocion de |la participacion
ciudadana en labores inherentes a su objeto social, desde enero de 2003 hasta enero de
2008. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 5 afios de
experiencia profesional relacionada. Pese a que Ia certificacion no sefala de manera expresa
las fechas de inicio y terminacion de la relacién laboral, el tiempo es determinable, siendo

pertinente dar aplicacién al principio constitucional de la prevalencia del derecho sustancial
en los concursos de méritos.

El principio de la prevalencia del derecho sustancial sobre el formal, esta consagrado en
nuestra Constitucion Nacional en el articulo 228, el cual contempla que en las actuaciones de
la administracion de justicia (mas aln en las actuaciones administrativas), prevalecera lo
sustancial sobre lo formal. Este principio, busca que las formalidades no impidan el logro de
los objetivos del derecho sustancial, y siempre que el derecho sustancial se pueda cumplir a
cabalidad, el incumplimiento o inobservancia de alguna formalidad, no debe ser causal para
gue el derecho sustancial no surta efecto.

Al respecto, la Corte Constitucional en Sentencia T-268 de 2010, se pronuncié en el siguiente
sentido:

‘La Corte Constitucional ha sefialado que, por disposicion del articulo 228 Superior, las
formas no deben convertirse en un obstaculo para la efectividad del derecho
sustancial, sino que deben propender por su realizacién. Es decir, que las normas
procesales son un medio para lograr la efectividad de los derechos subjetivos y no fines en
si mismas. Ahora bien, con fundamento en el derecho de acceso a fa administracion de
Justicia y en el principio de la prevalencia del derecho sustancial, esta Corporacion ha
sostenido que en una providencia judicial puede configurarse un defecto procedimental por
‘exceso rtual manifiesto” cuando hay una renuncia consciente de fa verdad juridica objetiva
evidente en los hechos, por extremo rigor en la aplicacién de las normas
procesales.” (Marcacién intencional)

La experiencia profesional relacionada se compone de dos elementos: el primero hace
referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de materias,
realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o disciplina exigida para el
desemperio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe ser adquirida en
empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos que se cumplen en el
caso objeto de estudio, dado que las funciones acreditadas en la certificacion guarda relacion
con |a siguiente funcién misional del empleo a proveer:

» Adelantar las actividades de fortalecimiento de la oferta institucional a nivel territorial
de conformidad con |as politicas y lineas de intervencion definidas.

» Participar en la implementacion de politicas, planes, programas, proyectos y
estrategias, a nivel nacional y regional, de acuerdo con su competencia, con el fin de
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002374 del
14 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de exclulr a HERNAN DARIO RESTREPO
ISAZA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172210001745 del 18 de enero de
2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207904, denominado
Profesional Universitario, Cddigo 2044, Grado 8, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrative para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS™.

dar cumplimiento a las metas del Sector, de la Direccién General del Departamento y
de la dependencia a la que pertenece.

« Preparar, analizar y consolidar informacion necesaria para la elaboracién de informes
relacionados con la ejecucién de planes, pregramas, proyectos y actividades propias

acciones de mejora, de acuerdo con los procedimientos definidos y la normatividad
aplicable.

Bajo este entendido, no es necesario revisar las demas certificaciones aportadas por el
aspirante, toda vez que con la que fue objeto de analisis, el aspirante acredité un total de 5
afnos de experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir el requisito
minimo que es de 21 meses de experiencia profesional relacionada, razén por la cual se
| desestima la solicitud de exclusidn realizada por la Comisién de Personal de! DPS.

Asi las cosas, se concluye entonces, que el sefior HERNAN DARIO RESTREPO ISAZA,
identificado con ceédula de ciudadania No. 70.108.154, ACREDITO los requisitos de
educacion y experiencia establecidos para el emplec identificado en la OPEC de la
Convocatoria No, 320 de 2014 DPS, con el cédigo 207904, denominado Profesional
Universitario, Codigo 2044, Grado 8.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles,
en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos gue las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, al sefior HERNAN DARIO RESTREPO ISAZA,
identificado con cédula de ciudadania No. 70.109.154, de la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucion No, 20172210001745 del 18 de enerc de 2017, para proveer una {1)
vacante del emplec identificado con el Codigo OPEC No. 207904, denominado Profesional
Universitario, Codigo 2044, Grado 8, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicién, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucitn, a la Comisién
de Personal del DPS, en |a Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

de los procesos de |a dependencia, con el objeto de hacer seguimiento y proponer

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior
HERNAN DARIO RESTREPO ISAZA, en |a direccion: Calle 71 No. 28A - 20, en la Ciudad de
Bogota, o al correc electronico jariantato@gmail.com, siempre que exista autorizacion
expresa para la utilizacion de este medio de nofificacién, en los términos de la Ley 1437 de
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002374 del
14 de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de exciulr a HERNAN DARIO RESTREPO
ISAZA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172210001745 del 18 de enero de
2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 2073904, denominado
Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 8, del Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS".

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C |

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PYBLIQUESE Y CUMPLASE

Fewvisa:  Johanng Patricls Benilee Pauz — A5E0
Apvobd. Dege Heman Femdnduz Guachs - B
Frupard, Samdra Palricls Bejaranc Rmmr




